- Peruinca *que* obuia *queque* vincit: *florem* facit viole similem.
- Pullegium. polleye. Ciachantis grece
- 165 Porrum. løg
Pseudo nardus est nardus fucata
Nardus pistica id est probata ||
¶ Ruta. rude. rubia tingendis lanis et corijs idonea
- 170 Rosa grece rhodos rosen. inde roseus roseacus *etc.*
Radix pontica vulgo reubarbara. repon-tiken.
Robus a doctioribus. rijss
- 175 quidam putant rw.
¶ Sandalum. sandal e Syria
Scabiosa. saffønnie
Scaphisagria. luseurt.
Saccarum vel saccaron. sucker.
- 180 Syriacus. vandredke
Saluia. saluie. Elecisaphaton grece
Satureia. satureye
Sisimbrium. Thymbreum nascitur in riuis simile Nasturtio.
- 185 Stelephuros *et* ortygia vulgo plantago veybreff in Cornelio celso legitur plantagus
Sinapis. sennep
Spina. torn
- 190 ¶ Tribulus. dystel
Tuber vulgo panis porcinus
Tuberes peberling cum fuerit imbres autumnales *et* tonitrua crebra nascuntur
Thymiana. tymian. Nescio an sit quod
- 195 Celsus vuam timinian
Tiriaca. triangel
¶ Uerbena. iernurt. Ueneri sacrata. vnde Uirgilius in *bucolicis*. Pingues adole verbenas.
- 200 Uiola. fyol
Uue passe siue passule. rosin. Astathis grece.
Urtica. nelle. Accalissa idem quia calida.
- 205 Uulgago. hasselurt
Zenarion. vandkarse.
Zyzyber. ceduaca. cedefer. vtisalba. vild cedefer

Bolus armenus medicis no-
 210 tus magis *quam* mihi: quorum libros si quid
 de his *et similibus* curiosius scire desyderas
 consulas oportet.

De gemmis et lapidibus.

Gemme lapides *sunt* preciosi: rotundi *et* qua-
 215 drati.

Cylindri oblongi sunt.

Umbilici parui politi ac rotundi lapilli
 sunt in sacris baculis.

Iaspis cyaneus cerulei coloris. ||

[Z4v] Saphyrus aureis punctis collucet
 Calcedonius similis palenti lucerne
 fulget sub dio: et calefactus attrahit
 palas.

Sardius spissi roboris cum substantia
 225 peruia.

Chrysolitus aureo nitore translucet
 Beryllus viridis coloris ex India ve-
 nit.

Chrysopassus interpretatur
 230 auro aspersus.

Chrysoprasus auro admixtus est *et* por-
 racei coloris.

Topazius viridis *et* ex Arabia venit.

Hyacinthus ferrugines coloris. Alber-
 235 tus duo ponit genera. *et* Euax tria
 Amethystus purpurei.

Crystallus est concreta glacies

Lyncurion ex vrina lyncum

Adamas interpretatur sine domatione
 240 non enim potest frangi nisi sanguine
 hircino maceratus nuce auellana enim
 maior.

Tapatius e virientium genere alius est
 a Topazio.

245 Onix interpretatur vnguis duplex est
 Indica et Arabica.

Carbunculus non sentit ignem cuius
 tamen *similitudinem* habet vnde *et* Apyru-
 sta vocatur.

250 Margarys margarida margarita mar-
 garites vel margaritum. en perle. Na-
 scuntur enim in ostris marinis aut con-
 chulis. Et albiores meliores.

Unio: bacca: conchus margarita minor

- 255 Inde baccatus ta tum.
Gagates a gage Lycie amni. en gagert
sten eller aget.
Achates niger est *et* circulis varijs
Alabastrites ex loco Egypti qui dicitur
260 Alabastrum.
Rhodites a rosa.
Chalix ex quo deducitur ignis.
Alabandicus niger est et funditur ad
vsum vitri.
- 265 Thebaicus intertinctus aureis guttis
Ostratides a testa cuius similitudinem
habet. ||
Melitides tusus dulcem remittit succum.
Mitrax multicolor est
- 270 Acopis nitro similis punicosa
Bucarda bubalo cordi similis.
Specularis lapis ex quo fenestre fiunt
Tophus: porus friabilis *et* leuis cuius
vsus est in balneis.
- 275 Pumex grece cisseris pertusus et erosus.
en pomiss
Marmor lapis durus leuis *et* sculptilis
en marmorsten. Capitur etiam *pro* quacunque
lapide operi sculptorio apto
- 280 Parium candissimum. Laconicum vile
Ophites e maculis serpentum.
Scarcophagus corpora mortuorum consumit
Later terra cocta *et* in lapidem durata.
tegelsten. Laterculus diminutium.
- 285 Cruste siue crustule lapidee. skibersten
Petra saxum prominens in mare
Cos cotes cautes saxum asperum atque
abruptum. hwedsten
Cos en hwdsten. Coticula diminutium
- 290 en proberersten eller gulsten qui *et* index
et heraclius siue lidius lapis dicitur.
Smaragdus. en smarag. lapis viridis
coloribus translucens: oculis *et* memorie
conducit: in coitu gestatus rumpitur
- 295 ergo castitatem suadet.
Magnes. magnet eller segelsten. dicit
Albertus quod sit coloris ferruginei apud
trogloditas: *et* in mare indico nascitur: fer-
rum attrahit. mirabiles eius virtutes le-
guntur in lapiderio Alberti Euacis. Et
300 in .xxxvi. naturalis historie Plinij ca-

- pitulo .xv.
 Celidonium lapis natus in ventre hirundinis. et quondam ruffus quondam niger.
- 305 Alectorius lapis est qui nascitur in ventre gallinacei. Et dicitur alio nomine Gallinaceus.
 Iaspis. en iasp. eius species Euax dicit esse xvij.
 Ligurius lapis est qui nascitur ex stillicidio ab inguine lyncis.
- 310 Corallus. korrel nascitur in equore vt virgultum viride. sed extractus ab aere statim indurescit et puniceus fit.
 Tropasius nascitur
- 315 in Topasia insula et nocte queritur. Nam in rupibus eiusdem insule velut aurum nocte luccet.
 Draconites lapis qui extrahitur ca-||
- [Z5r]piti Draconis venena fugat.
- 320 Arenarius. sondsten
 Qui velit lapidum et gemmarum scire naturam: colorem: quantitatem et locum natiuitatis posse et virtutem: legat Auicenam in libro proprio. et in mineralibus.
- 325 et in secundo libro canonis legat Euacem. Albertum et Plinium vltimis duobus libris naturalis historie: puta libro trigesimo sexto et trigesimo septimo.

De cibis coctis

- 330 **et potibus.**
 Azimus. brød til giort foruden surdeg.
 Placenta. panekage. Lebeta. hunig kage
 Pastilla. posteien
- 335 Torta. en kage. Uipa. vinsube. Ceruipa. ølebrod. Ypa. vand sube. est panis intinctus in aqua.
 Propinare proprie significat poculum vt quis bibat pregustare ac porrigere.
- 340 Interdum etiam potum cibumque voluptatis causa sumere. Dicimus ergo propino tibi. det geller dig. eller du for eth got tor. Aut reuerentie causa bona salus. Et respondet cui propinatur et tibi. Quod tibi faustum
- 345 respondetur faxit deus. Dignemini secundum: respondetur: libenter: sane.
 Bibere secundum Lucam: est bouem potando

- representare. Bibere sacramentaliter
est totum euacuare. Bibere religiose ad
350 lachrymarum effusionem. vno impetu con-
tinuo hausto perpetuo tractu. *met en drick*
Encaustum vinum vulgo dicitur subli-
matum. brende vin.
Rubeum siue rubellum rød vin
355 Ramineum vinum. blanck vin. *secundum Seruium*
Unum dilutum aqua mixtum vnde dicimus
bibere dulcius *et* bibere meratius.
Nectar est vinum pigmentatum vulgo clareta
Trimma vinum ex aromatis in quod iun-
360 cus myrrha *et* calamus innici solebant.
Passum Creticum cretense ex vua quam
stycam vocant vulgo maluaticum. malmesie.
Calenum interpretatur bonum vinum *et* pu-
tatur passum esse. Sed verius campa-||
365 num est Caleno vrbe dictum.
Oemel: mellicraton: mulsum: vinum coc-
tum cum melle.
Mellatium. hydromel. mulsa vulgo me-
do. møyd.
370 Oximel vinum cum aceto.
Pomatium. eblemost.
Pyraceum. pere most
Zitum licet triticum interpretetur ex hor-
deo *tamen* vt inquit Seruius decoquitur.
375 Eruditiores *tamen* zitus cum grecis scribunt
vulgo cereuisia øøl.

¶ Hic ponuntur diuersa
nomina et vocabula: quibus
diuersi gradus consanguini-
380 nitatis exprimentur in Iu-
re etc.

- ¶ Tetraus penultima correpta dicitur
quartus ab auo. Tetrauia uie. dicitur vxor eius.
Tritaus dicitur pater attai penulti-
385 ma correpta vbiq̄ue.
Tritauia uie. dicitur vxor attai.
Attaus attai dicitur ab aui pater pe-
nultima correpta vbiq̄ue
Attauia attauie dicitur vxor abau
390 Abauus ui. dicitur pater proai penultima correpta vbiq̄ue
Abauia uie. dicitur vxor eius
Proauus dicitur pater aui penultima correpta
Proauia proauie dicitur vxor proai

- Auus aui *dicitur pater patris* videlicet genitoris
 395 Auia auie *dicitur mater patris vel matris vel genitoris*
 Patruus ui. *dicitur frater patris*
 Patruelis *dicitur filius vel filia patris vel filij duorum fratrum.*
- 400 Amita te. *penultima correpta dicitur soror patris*
 Abamita te. *dicitur soror aui.*
 Auunculus li. *dicitur frater matris.*
 Matertera re. *dicitur soror matris.*
 Matrueles etiam *dicitur soror matris*
- 405 Pater *dicitur genitor proprius alicuius.*
 Mater *dicitur genitrix proprius alicuius*
 Filius natus patris vel matris ||
- [Z5v] ¶ *Illegitimus dicitur de soluto et soluta natus*
 Filia nata patris vel matris
- 410 Nepos *nepotis dicitur filius de filio natus vel de filia.*
 Neptis *neptis dicitur filia de filio vel de filia nata.*
 Pronepos *pronepotis penultima nominatiui correpta dicitur filius nepotis vel neptis.*
- 415 Proneptis *dicitur filia nepotis vel neptis*
 Abnepos *abnepotis penultima nominatiui correpta dicitur filius pronepotis*
- 420 Abneptis *dicitur filia proneptis vel pronepotis.*
 Trinepos *penultima nominatiui correpta dicitur filius abnepotis.*
 Trineptis *dicitur filia abneptis etc.*
- 425 Tetranepos *penultima nominatiui correpta dicitur filius trinepotis: et est quartus a nepote.*
 Tetraneptis *dicitur filia trineptis. et est quarta a nepote.*
- ¶ *Consobrinus dicitur filius sororis*
 430 *vel fratris:*
 Sobrinus ni. *idem est quod consobrinus.*
 Consobrina *dicitur filia fratris.*
 Sobrina *dicitur filia sororis.*
 Consobrini *dicuntur duarum sororum filij*
- 435 ¶ *Cognati et Agnati dicuntur qui sunt de vna progenie. Sed agnati ex parte sexus virilis. Cognati vero ex parte muliebris sexus.*
- ¶ *Frater. Soror dicuntur ab eodem patre nati vel matre.*
 440

Germanus et Germana idem sunt. id est frater et soror.

¶ Utricus vitrici dicitur maritus matris sed non pater suus.

445 Nouerca nouerce dicitur vxor patris. sed non sua mater.

Priuignus dicitur qui priuatus est patre habens matrem cum vitrico. vel priuatus est matre habens patrem viuentem cum nouerca danice en steffsøn

450 Priuigna dicitur filia talis. en steffdotther.

Filiaster dicitur priuignus

Filiastra dicitur priuigna

Patrimes patrimis vel patrimus patri||

455 mi penultima vbique producta et dicitur superstes patre priuatus vel priuata. Etiam dicitur puer similis patri.

¶ Matrimes matrimis vel matrimus penultima producta. et Matrима matrimis

460 me dicitur superstes matre priuatus vel priuata. et est communis generis. Matrimis etiam dicitur puer similis matri.

Geminus gemini et gemellus gemelli dicuntur duo simul nati.

465 Superstes superstitis dicitur qui solus remanet alijs mortuis. communis generis.

Uolpiscus dicitur qui est superstes ex duobus natis vel vno moriente.

¶ Consanguineus dicitur qui ex vno sanguine.

470 Cognatus dicitur qui ex eadem stirpe vel vno genere.

Sequuntur nomina affinitatis.

¶ Affinis dicitur qui cognouit consanguineam meam signanter mihi attinentem vsque in quartum gradum consanguinitatis inclusiue. vel dicitur illa que est cognita a consanguineo meo signanter mihi attinente vsque in quartum gradum consanguinitatis inclusiue. Uulgariter [a]ffinis dicitur en swogerinde.

475

480

480

¶ Socer dicitur pater mariti.

Socrus dicitur mater mariti.

Sororius dicitur maritus sororis.

485 Sororia dicitur vxor fratris

Gener generi dicitur maritus maritus filie.

Nurus ui. in *dativo dicitur* vxor filij.
 Glos glotis idem est
 Leuir leuiri dicitur frater mariti *vel* fra-
 490 ter vxoris.
 Ianitricis sunt vxores duorum fratrum.

**Sequuntur nomina vitiosa
 de commixtione carnali va-
 rijs modis.**

- 495 ¶ Adulter adulteri dicitur alterius tho-
 ri vel vxoris violator. ||
- [Z6r] Adultera *dicitur* alterius viri concubitrix
 Manzer manzeri dicitur filius adulte-
 rinus scorti videlicet meretricis.
- 500 Manzera dicitur filia adulterina vel
 meretricis.
 Nathus thi *et* Natha the. idem scilicet
 qui vel que natus vel nata est de nobi-
 li patre sed ignobili matre.
- 505 ¶ Spurius *et* spuria dicitur qui vel que
 natus vel nata est de nobili. *id est* legitima
 matre: sed ignobili *id est* illegitimo patre.
 videlicet de quocunq*ue* statu talis sit. sed
 proprie predicta nomina que loquuntur de ig-
 510 nobili patre vel matre intelliguntur de re-
 ligiosis cum legitimis.
 Concubina dicitur que non est marita-
 ta *et* sine sacramento coniugij concumbit
 cum aliquo viro cuiuscunq*ue* status.
- 515 ¶ Solutus *et* soluta dicuntur qui nullo mati-
 trimonio ligati sunt inter se carnaliter cog-
 niti *vel* non cogniti qui mutuo contrahere
 possunt vel alter eorum cum quocunq*ue* alio.
 Fornicarius *et* fornicaria dicitur qui *vel*
 520 que extra matrimonium luxuriam exercet sim-
 plicem
 ¶ Incestuosus *et* incestuosa dicitur qui
 vel que luxuriam exercet cum aliquo *vel*
 aliqua attinente sibi in aliqua carnali *vel*
 525 spirituali cognatione.
 Sacrilegus *et* sacrilega dicitur qui vel
 que luxuriam exercet cum aliquo *vel* ali-
 qua qui vel que spiritualis est vel econ-
 tra. videlicet spiritualis persona hoc fa-
 530 ciens cum aliquo vel aliqua cuiuscunq*ue*
 status.
 Stuprator dicitur qui virginem oppri-